
P

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Oggetto:

FIORAVANTI ANDREA VICE SINDACO P

PRELEVAMENTO DAL FONDO RISERVA: PROVVEDIMENTI.

CIABATTONI PIERLUIGI ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi, il giorno  trentuno del mese di dicembre alle ore 17:00, in
videoconferenza mediante collegamento whatsapp, in attuazione della disciplina per lo
svolgimento delle sedute di giunta comunale in modalità telematica a seguito dell’emergenza
covid-19, disposta con provvedimento sindacale n. 3 del 30/03/2020, in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si é riunita la Giunta comunale nelle persone dei
signori:

==================================================================

==================================================================

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il vice segretario DR.STEFANIA
SORRENTINO.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. POLINI FABIO
nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta comunale alla discussione dell'oggetto su
riferito.

COD.  44/012

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 118 del Reg.          Data 31-12-2020

POLINI FABIO

DELIBERA DI GIUNTA  n.118  del 31-12-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 1

SINDACO PRO TEMPORE



DELIBERA DI GIUNTA  n.118  del 31-12-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n. 120 del 30/12/2020 del responsabile dell'ufficio ragioneria che qui di
seguito integralmente si riporta:

RILEVATO CHE con nota del 28/12/2020 all’Unione Montana del Tronto Valfluvione ha comunicato
che in qualità di capofila parteciperà al bando FEASR -PSR 2014/2020, di cui sopra per cui è
necessario che ogni Ente assuma l’impegno per fronteggiare la spesa di € 2.277,94 che dovrà essere
effettuata entro e non oltre la data del 05/01/2021 al fine di consentire al capofila di elaborare e
partecipare al bando;

DATO ATTO  che è  in scadenza la  rata dei mutui al 31.12.2020 e che per via della sospensione della
quota capitale di alcuni mutui con la Banca del Piceno a seguito dell’emergenza covid,  è stato
rimodulato il relativo piano di ammortamento, pertanto è necessario rimpinguare i capitoli 2026/1 e
745 rispettivamente di € 128,00 e € 14,00;

CONSIDERATO che sono stati incassati in data odierna i contributi sulle locazioni in base alla L.
431-98, ART.11 - DGR 1288-2009 E DGR 1044-2020, per una seconda annualità per la quale non
c’era la previsione in bilancio, pertanto è stato sforato il capitolo di entrata 162/6 per € 1.769,00 ed
occorre inserire la stessa cifra in uscita al capitolo 1959/9;

Visto l’art. 176 del D.L.gs. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali) che testualmente recita: “I prelevamenti dal fondo di riserva sono di competenza
dell’organo esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno”;

Visto il 2° comma dell’art. 166 dello stesso Tuel che testualmente recita: ”Il fondo è
utilizzato, con deliberazioni dell’organo esecutivo da comunicare all’organo consigliare nei
tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze
straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa correnti si rivelino
insufficienti;”

Visto altresì il comma 2-bis del predetto art.166, introdotto dal dalla lettera g) del comma 1
dell’art.3, D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, che prevede:”La metà della quota minima previsto dai
commi 1 e 2-ter è riservata la copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata
effettuazione comporta danni certi all’amministrazione;”

Visto inoltre il comma 2-ter del predetto art. 166 introdotto dal dalla lettera g) del comma 1
dell’art.3, D.L. del 10 ottobre 2012, n. 174 che prevede: “Nel caso in cui l’ente si trovi in una
delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite minimo previsto dal comma 1 è
stabilito nella misura dello 0.45% del totale delle spese correnti inizialmente previste in
bilancio;”

Ritenuto di prelevare, con il presente atto e come da prospetto allegato, la somma complessiva
occorrente pari a € 4.189,00 dal cap, 2480 Fondo di riserva che presenta la dovuta
disponibilità e di dover provvedere sollecitamente in merito dando atto che viene rispettato
quanto previsto dalla disposizione poc’anzi menzionata (comma 2-bis e comma 2-ter dell’art.
166 del Tuel);

Dato atto che, ai sensi dell’art.49 del D.L.gs. 18 agosto 2000, n. 267, ha espresso parere
favorevole il responsabile del Settore economico  sia per la regolarità tecnica che per la
regolarità contabile;



DELIBERA DI GIUNTA  n.118  del 31-12-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 3

Viste le disposizioni del T.U. degli EE.LL., approvato con D.L.gs. n.267 del 18.08.2000;

Ritenuto opportuno approvare la proposta come sopra predisposta;

                                                                    PROPONE

di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di seguito,1.
intendersi interamente richiamata a costruire parte integrante e sostanziale del presente
atto;

 di prelevare la somma di € 4.189,00 dal fondo di riserva- cap.2480 del corrente2.
esercizio finanziario che presenta la dovuta disponibilità al fine di adeguare gli
stanziamenti, sia di competenza che di cassa, dei capitoli di spesa riportati nel
prospetto allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

di autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad effettuare le operazioni contabili consequenziali3.
al predetto prelevamento dando atto, in particolare, del rispetto delle disposizioni di
cui al comma 2-bis e dal comma 2-ter dell’art. 160 del Tuel;

di comunicare il presente prelevamento in occasione del prossimo consiglio comunale;4.

La suestesa proposta è conforme a quanto previsto dall’articolo 49, comma1, del D. Lgs. n.
267/2000.

                                                RESPONSABILE DELL’UFFICIO RAGIONERIA
               Dr. Silvia Roberta Vallorani

Ritenuto di approvare e fare propria la surrichiamata proposta in considerazione delle
motivazioni espresse;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 267/2000, dal responsabile dell'ufficio ragioneria
in ordine alla regolarità tecnica dell'atto in esame;

Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile attestante anche la copertura finanziaria
espresso dal responsabile dell'ufficio ragioneria ai sensi dell'art. 49 comma 1 del T.U. delle
leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali";

Visto il vigente statuto;

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

- di approvare e fare propria la proposta del responsabile dell'ufficio ragioneria relativa a "
PRELEVAMENTO DAL FONDO RISERVA: PROVVEDIMENTI." che qui si intende



DELIBERA DI GIUNTA  n.118  del 31-12-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 4

integralmente riportata ad ogni effetto di legge;

di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di seguito, intendersi
interamente richiamata a costruire parte integrante e sostanziale del presente atto;

di prelevare la somma di € 4.189,00 dal fondo di riserva- cap.2480 del corrente esercizio
finanziario che presenta la dovuta disponibilità al fine di adeguare gli stanziamenti, sia di
competenza che di cassa, dei capitoli di spesa riportati nel prospetto allegato che costituisce
parte integrante e sostanziale del presente atto;

di autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad effettuare le operazioni contabili consequenziali al
predetto prelevamento dando atto, in particolare, del rispetto delle disposizioni di cui al
comma 2-bis e dal comma 2-ter dell’art. 160 del Tuel;

di comunicare il presente prelevamento in occasione del prossimo consiglio comunale;

- di dare mandato al responsabile dell'ufficio proponente quale responsabile del procedimento
a norma dell'art. 6 della legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, di dare
esecuzione al presente atto;

- di comunicare l'assunzione del presente atto, contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio,
ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125, comma 1 del Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, e, se di competenza, al Prefetto di Ascoli Piceno ai sensi
dell'art. 135 comma 2 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

- di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, il presente atto immediatamente
esecutivo ad ogni effetto di legge ai sensi dell'art.134, comma 4 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000).



DR.STEFANIA SORRENTINO

F.to: IL VICE SEGRETARIO
COMUNALE

===================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line sul
sito web istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi, dal 09-02-2021 al
24-02-21 con numero 88
La stessa viene contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125
comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000

Li 09-02-2021                              IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to:  DR.STEFANIA

SORRENTINO

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione in data 31-12-2020 è stata dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000

La presente deliberazione sarà esecutiva dopo il 10̂ giorno dalla pubblicazione, ai
sensi dell’art. 134 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000

================================================================

Il presente verbale viene così sottoscritto.

F.to: IL PRESIDENTE

DELIBERA DI GIUNTA  n.118  del 31-12-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 5

POLINI FABIO


